
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2024 г. Красноярск № 818-п

О расходных обязательствах Красноярского края, подлежащих исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Красноярского края «Сохранение 
и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов»

В соответствии со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом «д» статьи 7 
Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе 
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что в рамках реализации мероприятий государственной 
программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа 
жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов» 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов подлежат исполнению 
расходные обязательства Красноярского края согласно приложению.

2. Финансирование расходных обязательств Красноярского края, 
указанных в пункте 1 постановления, осуществляется за счет средств краевого 
бюджета (включая предоставленные межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета) в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных агентству по развитию северных территорий и поддержке 
коренных малочисленных народов Красноярского края на указанные цели 
законом Красноярского края о краевом бюджете (сводной бюджетной 
росписью краевого бюджета) на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 23.10.2024 № 818-п

Расходные обязательства Красноярского края, подлежащие исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 

мероприятий государственной программы Красноярского края 
«Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной 

деятельности коренных малочисленных народов»

№
п/п

Расходное обязательство Красноярского края

1 2
1 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 

района на предоставление ежемесячной социальной выплаты гражданам, 
ведущим традиционный образ жизни и осуществляющим традиционную 
хозяйственную деятельность (рыболовство, промысловая охота), постоянно 
проживающим на промысловых точках и факториях, в возрасте 14 лет и 
старше, не состоящим в трудовых отношениях, на учете в службе занятости 
в качестве безработных и не являющимся получателями страховых пенсий 
по старости или инвалидности либо состоящим в трудовых отношениях 
с организациями или индивидуальными предпринимателями, основным видом 
деятельности которых является традиционная хозяйственная деятельность 
(рыболовство, промысловая охота), и выполняющим работы 
по осуществлению указанных видов деятельности (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2670 «О наделении органов местного 
самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и 
поселений, входящих в его состав, государственными полномочиями 
по социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих 
в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского 
края, а также по государственной регистрации актов гражданского состояния» 
(далее -  Закон края № 7-2670)

2 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на предоставление материальной помощи в целях уплаты налога 
на доходы физических лиц лицам из числа малочисленных народов, 
получившим товарно-материальные ценности, подарки, призы в соответствии 
с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2660 «О социальной 
под держке граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе Красноярского края» (далее -  Закон края № 7-2660) 
в году, предшествующем текущему году (в соответствии с Законом края 
№ 7-2670)

3 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на предоставление субсидий на возмещение 75 процентов фактически



2

1 2
произведенных затрат на оплату потребления электроэнергии, связанного 
с производством сельскохозяйственной продукции, но не более 700 кВт*ч 
в месяц, за исключением затрат на оплату потребления электроэнергии, 
связанного с производством мяса домашнего северного оленя, 
сельскохозяйственным товаропроизводителям всех форм собственности и 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство 
сельскохозяйственной продукции (в соответствии с Законом края № 7-2670)

4 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на предоставление субсидий на возмещение части затрат, связанных 
с реализацией продукции охоты (мяса дикого северного оленя) и (или) водных 
биологических ресурсов и продукции их переработки, организациям всех 
форм собственности и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
реализацию продукции охоты (мяса дикого северного оленя) и (или) водных 
биологических ресурсов и продукции их переработки, при условии, 
что не менее 70 процентов от общего числа их работников и (или) 
привлеченных ими по гражданско-правовым договорам граждан, 
осуществляющих заготовку продукции охоты (мяса дикого северного оленя) и 
(или) водных биологических ресурсов, составляют представители 
малочисленных народов, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе (в соответствии с Законом края № 7-2670)

5 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на осуществление социальных выплат с учетом почтовых расходов или 
расходов российских кредитных организаций в целях поддержки 
традиционного образа жизни и традиционной хозяйственной деятельности 
малочисленных народов лицам, ведущим традиционный образ жизни и (или) 
осуществляющим традиционную хозяйственную деятельность, за изъятие 
особи волка (взрослой самки, взрослого самца, волка возраста до одного года) 
из естественной среды обитания в случае возникновения необходимости 
защиты их семей, имущества (в том числе оленьего стада) от нападения волков 
(в соответствии с Законом края года № 7-2670)

6 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение мер социальной поддержки в целях улучшения 
жилищно-бытовых условий лиц из числа малочисленных народов, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (рыболовство, промысловая охота), в форме безвозмездного 
обеспечения кочевым жильем в виде балка либо выплаты компенсации 
расходов на изготовление и оснащение кочевого жилья (в соответствии 
с Законом края № 7-2670)

7 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение мер социальной поддержки в целях улучшения 
жилищно-бытовых условий лиц из числа малочисленных народов, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (рыболовство, промысловая охота), в форме безвозмездного 
обеспечения кочевым жильем в виде балка либо выплаты компенсации



3

1 2
расходов на изготовление и оснащение кочевого жилья за счет средств 
краевого бюджета (в соответствии с Законом края № 7-2670)

8 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение мер социальной поддержки в целях улучшения 
жилищно-бытовых условий лиц из числа малочисленных народов, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (рыболовство, промысловая охота), в форме безвозмездного 
обеспечения средствами связи (радиостанция, спутниковый телефон, 
спутниковый навигатор), источниками питания и оборудованием для 
обеспечения радиосвязи (тюнеры, передатчики, антенно-мачтовые устройства, 
измерительные приборы, запасные части и расходные материалы), 
безвозмездного обеспечения проведения экспертизы и регистрации средств 
связи в установленном порядке (в соответствии с Законом края № 7-2670)

9 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение комплектами для новорожденных женщин из числа 
малочисленных народов, проживающих в сельской местности, 
вне зависимости от дохода семьи, а также женщин из числа малочисленных 
народов, проживающих в городе Дудинка и поселке Д иксон, из семей, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, 
установленного для соответствующей группы территорий края на душу 
населения, в связи с рождением детей (в соответствии с Законом края года 
№ 7-2670)

10 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на осуществление компенсации расходов на оплату стоимости проезда 
в пределах территории Российской Федерации один раз в год от места 
жительства к месту обучения и обратно в размере фактических расходов, 
подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда 
на железнодорожном транспорте -  в плацкартном вагоне пассажирского 
поезда, водном транспорте -  на местах III категории, автомобильном 
транспорте общего пользования (кроме такси), а также на воздушном 
транспорте -  в салоне экономического класса, при отсутствии 
железнодорожного, автомобильного или водного сообщения, студентам и 
лицам, окончившим в текущем году профессиональную образовательную 
организацию, образовательную организацию высшего образования или 
научную организацию, осуществление выплаты дополнительной стипендии 
студентам, обучающимся за пределами муниципального района, 
осуществление частичной оплаты обучения студентов из семей, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, 
установленного для соответствующей группы территорий края на душу 
населения, обучающихся на платной основе по очной форме обучения 
в профессиональных образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования, расположенных за пределами 
муниципального района (в соответствии с Законом края № 7-2670)

11 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального



4

1 2
района на обеспечение детей из числа малочисленных народов, обучающихся 
в общеобразовательных организациях, имеющих интернат, в котором они 
проживают, проездом от населенного пункта, в котором родители (законные 
представители) имеют постоянное место жительства, до места нахождения 
родителей (законных представителей) вне населенного пункта (в тундре, 
в лесу, на промысловых точках) и обратно один раз в год авиационным видом 
транспорта, включая формирование списка детей из числа малочисленных 
народов, нуждающихся в обеспечении проездом, заключение в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке муниципальных 
контрактов для организации специальных рейсов (в соответствии с Законом 
края № 7-2670)

12 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на организацию и проведение социально значимых мероприятий 
малочисленных народов (День рыбака, Международный день коренных 
народов мира, День образования Таймыра, другие мероприятия, направленные 
на сохранение и развитие родных языков, культуры, традиционного образа 
жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности 
малочисленных народов), а также конкурсов в рамках проведения социально 
значимых мероприятий малочисленных народов, обеспечение участия 
проживающих на территории муниципального района лиц из числа 
малочисленных народов в социально значимых мероприятиях малочисленных 
народов межмуниципального, краевого, межрегионального и всероссийского 
уровня в соответствии с устанавливаемыми Правительством края перечнем 
социально значимых мероприятий малочисленных народов 
межмуниципального, краевого, межрегионального и всероссийского уровня, 
в которых обеспечивается участие проживающих на территории 
муниципального района лиц из числа малочисленных народов, и порядком 
участия этих лиц в социально значимых мероприятиях малочисленных 
народов межмуниципального, краевого, межрегионального и всероссийского 
уровня (в соответствии с Законом края № 7-2670)

13 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на организацию выпуска приложения к газете «Таймыр», программ 
радиовещания и телевидения на языках малочисленных народов 
(в соответствии с Законом края № 7-2670)

14 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение мер социальной поддержки в целях улучшения 
жилищно-бытовых условий лиц из числа малочисленных народов, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (рыболовство, промысловая охота), в форме безвозмездного 
обеспечения керосином для освещения кочевого жилья либо компенсации 
расходов на приобретение и доставку керосина (в соответствии с Законом края 
№ 7-2670)

15 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение лиц из числа малочисленных народов,



5

1 2
осуществляющих виды традиционной хозяйственной деятельности -  
рыболовство, промысловая охота, медицинскими аптечками, содержащими 
лекарственные препараты и медицинские изделия (в соответствии с Законом 
края № 7-2670)

16 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
мер социальной под держки охотникам и рыбакам в виде предоставления 
выплаты единовременного пособия для подготовки к промысловому сезону 
(в соответствии с Законом края от 18.12.2008 № 7-2666 «О наделении органов 
местного самоуправления Эвенкийского муниципального района 
государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных 
категорий граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе 
Красноярского края» (далее -  Закон края № 7-2666)

17 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
материальной помощи в целях уплаты налога на доходы физических лиц 
лицам из числа малочисленных народов и лицам, относящимся к этнической 
общности ессейских якутов, постоянно проживающим в муниципальном 
районе, за полученные в соответствии с Законом края от 18.12.2008 № 7-2658 
«О социальной поддержке граждан, проживающих в Эвенкийском 
муниципальном районе Красноярского края» (далее -  Закон края № 7-2658) 
медицинские аптечки, комплекты для новорожденных, дорогостоящие и 
малоценные товарно-материальные ценности, горюче-смазочные материалы 
для организации заезда охотников, рыбаков на промысловые участки, подарки, 
призы в году, предшествующем текущему году (в соответствии с Законом края 
№ 7-2666)

18 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
субсидии на возмещение части затрат, связанных с реализацией продукции 
объектов животного мира (мяса дикого северного оленя) и (или) водных 
биологических ресурсов, -  организациям всех форм собственности и 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию 
продукции объектов животного мира (мяса дикого северного оленя) и (или) 
водных биологических ресурсов, при условии, что не менее 70 процентов 
от общего числа их работников и (или) привлеченных ими по гражданско- 
правовым договорам граждан, осуществляющих заготовку продукции 
объектов животного мира и (или) водных биологических ресурсов, 
проживающих в муниципальном районе, составляют представители 
малочисленных народов и лица, относящиеся к этнической общности 
ессейских якутов (в соответствии с Законом края № 7-2666)

19 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на осуществление 
выплат компенсации расходов, связанных с оформлением территорий 
(акваторий), необходимых для осуществления пользования объектами 
животного мира, водными биоресурсами, в том числе компенсации расходов 
на разработку проектов освоения лесов, проведение устройства охотничьих 
угодий, а также проведение кадастровых работ для образования и постановки 
на учет соответствующих земельных участков, общинам малочисленных



6

1 2
народов, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям из числа малочисленных народов (в соответствии 
с Законом края № 7-2666)

20 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на осуществление 
социальных выплат, связанных с изъятием особи волка (взрослой самки, 
взрослого самца, волка возраста до одного года) из естественной среды 
обитания, лицам, ведущим традиционный образ жизни и (или) традиционную 
хозяйственную деятельность, с учетом почтовых расходов или расходов 
российских кредитных организаций (в соответствии с Законом края № 7-2666)

21 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
мер социальной поддержки лицам из числа малочисленных народов, 
осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности 
малочисленных народов, для которых охота и рыболовство являются основой 
существования, в виде предоставления услуг по осуществлению завоза 
на промысловые участки воздушным транспортом (в соответствии с Законом 
края № 7-2666)

22 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
мер социальной поддержки охотникам и рыбакам в виде предоставления 
горюче-смазочных материалов для организации заезда на промысловые 
участки или выплаты компенсации соответствующих расходов (в соответствии 
с Законом края № 7-2666)

23 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
мер социальной поддержки охотникам и рыбакам в виде предоставления 
дорогостоящихи малоценных товарно-материальных ценностей 
(в соответствии с Законом края № 7-2666)

24 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
мер социальной поддержки охотникам и рыбакам в виде предоставления 
дорогостоящих и малоценных товарно-материальных ценностей за счет 
средств краевого бюджета (в соответствии с Законом края № 7-2666)

25 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
мер социальной поддержки охотникам и рыбакам в виде предоставления 
единовременной выплаты на приобретение и доставку снегоходной техники 
российского производства в размере 75 процентов от стоимости приобретения 
и доставки снегоходной техники к месту жительства (в соответствии с Законом 
края № 7-2666)

26 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
мер социальной поддержки охотникам и рыбакам в виде предоставления 
единовременной выплаты на приобретение и доставку снегоходной техники 
российского производства в размере 75 процентов от стоимости приобретения 
и доставки снегоходной техники к месту жительства за счет средств краевого 
бюджета (в соответствии с Законом края № 7-2666)

27 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
охотникам и рыбакам медицинских аптечек, содержащих лекарственные



7

1 2
препараты и медицинские изделия (в соответствии с Законом края № 7-2666)

28 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на оплату лицам 
из числа малочисленных народов, среднедушевой доход которых ниже 
величины прожиточного минимума, установленного по соответствующей 
группе территорий края на душу населения, работающим в организациях 
бюджетной сферы в области здравоохранения, образования, культуры, 
расположенных на территории муниципального района, лицам из числа 
малочисленных народов, осуществляющим виды традиционной хозяйственной 
деятельности малочисленных народов, и лицам, относящимся к этнической 
общности ессейских якутов, постоянно проживающим в муниципальном 
районе, осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности 
малочисленных народов, пенсионерам из числа малочисленных народов, 
ушедшим на пенсию из организаций бюджетной сферы в области 
здравоохранения, образования, культуры, расположенных на территории 
муниципального района, а также пенсионерам из числа малочисленных 
народов и лиц, относящихся к этнической общности ессейских якутов, 
постоянно проживающим в муниципальном районе, ушедшим на пенсию 
из организаций любой организационно-правовой формы, занимающихся 
видами традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов, 
членам общин малочисленных народов стоимости санаторно-курортных 
путевок, стоимости проезда или предоставление компенсации расходов, 
связанных с проездом к месту санаторно-курортного лечения в пределах края и 
Республики Хакасия (в соответствии с Законом края № 7-2666)

29 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на оплату лицам 
из числа малочисленных народов, среднедушевой доход которых ниже 
величины прожиточного минимума, установленного по соответствующей 
группе территорий края на душу населения, работающим в организациях 
бюджетной сферы в области здравоохранения, образования, культуры, 
расположенных на территории муниципального района, лицам из числа 
малочисленных народов, осуществляющим виды традиционной хозяйственной 
деятельности малочисленных народов, и лицам, относящимся к этнической 
общности ессейских якутов, постоянно проживающим в муниципальном 
районе, осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности 
малочисленных народов, пенсионерам из числа малочисленных народов и лиц, 
относящихся к этнической общности ессейских якутов, постоянно 
проживающим в муниципальном районе, расходов на лечение и 
протезирование зубов, за исключением протезов из драгоценных металлов и 
металлокерамики (в соответствии с Законом края № 7-2666)

30 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
женщинам из числа малочисленных народов и женщинам, относящимся 
к этнической общности ессейских якутов, постоянно проживающим 
в муниципальном районе, в связи с рождением детей комплектов для 
новорожденных (в соответствии с Законом края № 7-2666)

31 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление



8

1 2
лицам из числа малочисленных народов и лиц, относящихся к этнической 
общности ессейских якутов, имеющим место жительства на территории 
муниципального района и либо получающим впервые среднее 
профессиональное или высшее образование по очной форме обучения, либо 
окончившим обучение в образовательных организациях среднего 
профессионального или высшего образования, ежемесячной денежной 
выплаты, компенсации расходов на оплату обучения, компенсации расходов 
на оплату стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации 
(в соответствии с Законом края № 7-2666)

32 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на организацию и 
проведение на территории муниципального района социально значимых 
мероприятий малочисленных народов, включая организацию и проведение 
конкурсов, а также обеспечение участия проживающих на территории 
муниципального района представителей малочисленных народов и иных лиц 
в социально значимых мероприятиях малочисленных народов 
межмуниципального, краевого, межрегионального и всероссийского уровня, 
мероприятий в области культуры, национальных видов спорта и организации 
летнего отдыха детей из числа малочисленных народов, а также обеспечение 
участия лиц из числа малочисленных народов, имеющих место жительства 
на территории муниципального района, в мероприятиях в области культуры, 
национальных видов спорта межмуниципального, краевого, межрегионального 
и всероссийского уровня (в соответствии с Законом края № 7-2666)

33 Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление ежемесячной 
социальной выплаты охотникам (рыбакам) промысловым из числа 
малочисленных народов с учетом почтовых расходов или расходов российских 
кредитных организаций (в соответствии с Законом края от 01.12.2011 
№ 13-6668 «О защите исконной среды обитания и традиционного образа 
жизни коренных малочисленных народов, проживающих в Красноярском 
крае» (далее -  Закон края № 13-6668)

34 Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление единовременной 
социальной выплаты к промысловому сезону охотникам (рыбакам) сезонным 
из числа малочисленных народов (в соответствии с Законом края № 13-6668)

35 Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление материальной 
помощи в целях уплаты налога на доходы физических лиц лицам, имеющим 
право на ее получение в соответствии со статьей 16.4 Закона края 
от 25 ноября 2010 года № 11-5343 «О защите исконной среды обитания и 
традиционного образа жизни коренных малочисленных народов, 
проживающих в Красноярском крае» (далее -  Закон края № 11-5343), 
за полученные товарно-материальные ценности, строительные и отделочные 
материалы для строительства индивидуального жилого дома, медицинские 
аптечки, содержащие лекарственные препараты и медицинские изделия, 
комплекты для новорожденных, подарки, призы (в соответствии с Законом 
края№ 13-6668)

36 Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление оленеводам,



9

1 2
охотникам (рыбакам) промысловым, охотникам (рыбакам) сезонным из числа 
малочисленных народов товарно-материальных ценностей для обеспечения 
ведения традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов 
(в соответствии с Законом края № 13-6668)

37 Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление оленеводам, 
охотникам (рыбакам) промысловым, охотникам (рыбакам) сезонным из числа 
малочисленных народов товарно-материальных ценностей для обеспечения 
ведения традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов 
за счет средств краевого бюджета (в соответствии с Законом края года 
№ 13-6668)

38 Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление лицам из числа 
малочисленных народов, проживающим в местах традиционного проживания 
и традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов, а также 
лицам, указанным в пункте 3 статьи 3 Закона № 11-5343, являющимся 
родителями новорожденных детей, комплектов для новорожденных 
(в соответствии с Законом края № 13-6668)

39 Субвенция бюджету Туруханского района на обеспечение детей из числа 
малочисленных народов, обучающихся в общеобразовательных организациях, 
имеющих интернат, в котором они проживают, проездом от населенного 
пункта, в котором родители (законные представители) имеют постоянное 
место жительства, до места нахождения родителей (законных представителей) 
вне населенного пункта (в тундре, в лесу, на промысловых точках) и обратно 
один раз в год авиационным видом транспорта (в соответствии с Законом края 
№ 13-6668)

40 Субвенция бюджету Туруханского района на организацию и проведение 
социально значимых мероприятий малочисленных народов (День рыбака, 
День реки), иных мероприятий, направленных на сохранение и развитие 
родных языков, культуры, национальных видов спорта, в соответствии 
с перечнем социально значимых мероприятий малочисленных народов, 
устанавливаемым Правительством края, а также обеспечение участия 
проживающих на территории муниципального района лиц из числа 
малочисленных народов в социально значимых мероприятиях малочисленных 
народов межмуниципального, краевого, межрегионального и всероссийского 
уровня в соответствии с перечнем указанных мероприятий, утвержденным 
Правительством края (в соответствии с Законом края № 13-6668)

41 Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление медицинских 
аптечек, содержащих лекарственные препараты и медицинские изделия, 
охотникам (рыбакам) промысловым из числа малочисленных народов 
(в соответствии с Законом края № 13-6668)

42 Предоставление единовременной социальной выплаты к промысловому сезону 
охотникам (рыбакам) сезонным из числа малочисленных народов, 
проживающим в Енисейском, Северо-Енисейском районах, Тюхтетском 
муниципальном округе, с учетом почтовых расходов или расходов российских



10

1 2
кредитных организаций (в соответствии с Законом края № 11-5343)

43 Предоставление лицам из числа малочисленных народов, а также лицам, 
не относящимся к малочисленным народам, указанным в пункте 3 статьи 3 
Закона края № 11-5343, получившим товарно-материальные ценности, 
строительные материалы, медицинские аптечки, содержащие лекарственные 
препараты и медицинские изделия, комплекты для новорожденных, подарки, 
призы в текущем году в соответствии с Законом края № 11-5343, материальной 
помощи в целях уплаты налога на доходы физических лиц (в соответствии 
со статьей 16.4 Закона края № 11-5343)

44 Гранты в форме субсидий в целях сохранения традиционного образа жизни 
малочисленных народов (в соответствии со статьей 17 Закона края № 11-5343)

45 Содействие улучшению условий проживания и материального положения 
малочисленных народов, проживающих в Енисейском, Северо-Енисейском, 
Туруханском районах, Тюхтетском муниципальном округе (в соответствии 
с пунктом 4 статьи 16.2 Закона края № 11-5343)

46 Предоставление комплектов для новорожденных лицам из числа 
малочисленных народов, проживающим в местах традиционного проживания 
и традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов, а также 
лицам, указанным в пункте 3 статьи 3 Закона края № 11-5343, являющимся 
родителями новорожденных детей, в Енисейском, Северо-Енисейском 
районах, Тюхтетском муниципальном округе (в соответствии со статьей 21 
Закона края № 11-5343)

47 Организация обеспечения дополнительными медицинскими услугами сверх 
установленных заданий по обеспечению государственных гарантий оказания 
населению Красноярского края бесплатной медицинской помощи в виде 
стоматологической помощи лицам из числа малочисленных народов и лицам, 
не относящимся к малочисленным народам, но постоянно проживающим 
в местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности, ведущим такие же, как и малочисленные народы, традиционное 
природопользование и традиционный образ жизни, проживающим 
в Енисейском, Северо-Енисейском, Туруханском, Таймырском Долгано- 
Ненецком, Эвенкийском муниципальных районах, Тюхтетском 
муниципальном округе (в соответствии с подпунктом «и» пункта 1 статьи 16 
Закона края № 11-5343)

48 Предоставление студентам из числа малочисленных народов, имеющим место 
жительства на территории Енисейского, Северо-Енисейского, Туруханского 
муниципальных районов, Тюхтетского муниципального округа, получающим 
впервые среднее профессиональное образование или высшее образование 
по программам бакалавриата или специалитета по очной форме обучения, 
лицам, окончившим обучение в текущем году в образовательных организациях 
среднего профессионального образования или высшего образования 
по программам бакалавриата или специалитета, дополнительных гарантий 
в сфере образования (в соответствии со статьей 16.3 Закона края года



11

1 2
№ 11-5343)

49 Проведение социально значимого мероприятия малочисленных народов День 
рыбака в Енисейском, Северо-Енисейском районах, Тюхтетском 
муниципальном округе (в соответствии с подпунктом «ж» пункта 1 статьи 16 
Закона края № 11-5343)

50 Предоставление лицам из числа малочисленных народов, ведущим 
традиционный образ жизни и осуществляющим традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство, рыболовство, промысловая охота), социальных 
выплат на приобретение, доставку и строительство малоэтажных жилых домов 
из бруса (в соответствии со статьей 44.1 Закона края № 7-2660)

51 Предоставление лицам из числа малочисленных народов, ведущим 
традиционный образ жизни и осуществляющим традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство, рыболовство, промысловая охота), социальных 
выплат на приобретение, доставку и строительство малоэтажных жилых домов 
из бруса (в соответствии со статьей 55.1 Закона края № 7-2658)

52 Предоставление лицам из числа малочисленных народов социальных выплат 
на приобретение, доставку и строительство малоэтажных жилых домов 
из бруса (в соответствии с подпунктом «6.1» пункта 1 статьи 16 Закона края 
№ 11-5343)

53 Компенсация расходов по изготовлению и оформлению документов на объект 
индивидуального жилищного строительства лицам, указанным в статье 16.1 
Закона края № 11-5343

54 Компенсация расходов по изготовлению и оформлению документов на объект 
индивидуального жилищного строительства лицам, указанным в статье 44.2 
Закона края № 7-2660

55 Компенсация расходов по изготовлению и оформлению документов на объект 
индивидуального жилищного строительства лицам, указанным в статье 55.2 
Закона края № 7-2658

56 Субсидия некоммерческим организациям на реализацию комплекса социально 
значимых мероприятий, направленных на защиту прав коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающих на территории 
Красноярского края

57 Организация проведения заседаний Совета представителей коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающих на территории 
Красноярского края, при Правительстве Красноярского края (в 2025 году)

58 Издание литературы и учебных пособий о традициях, культуре коренных 
малочисленных народов, в том числе на языках малочисленных народов 
(в 2025 году)

59 Гранты в форме субсидий на создание общинных форм хозяйствования 
перерабатывающих пунктов продукции традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных (в 2026-2027 годах)

60 Обеспечение малочисленных народов, ведущих традиционный образ жизни, 
солнечными электроустановками (в 2026-2027 годах)



12

1 2
61 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 

района на предоставление ежемесячной социальной выплаты гражданам, 
ведущим традиционный образ жизни и осуществляющим традиционную 
хозяйственную деятельность (оленеводство), в возрасте 14 лет и старше, 
не состоящим в трудовых отношениях, на учете в службе занятости в качестве 
безработных и не являющимся получателями страховых пенсий по старости 
или инвалидности либо состоящим в трудовых отношениях с организациями 
или индивидуальными предпринимателями, основным видом деятельности 
которых является традиционная хозяйственная деятельность (оленеводство) и 
выполняющим работы по осуществлению указанного вида деятельности 
(в соответствии с Законом края № 7-2670)

62 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение мер социальной поддержки в целях улучшения 
жилищно-бытовых условий лиц из числа малочисленных народов, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство), в форме безвозмездного обеспечения кочевым 
жильем в виде балка либо выплаты компенсации расходов на изготовление и 
оснащение кочевого жилья (в соответствии с Законом края № 7-2670)

63 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение мер социальной поддержки в целях улучшения 
жилищно-бытовых условий лиц из числа малочисленных народов, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство), в форме безвозмездного обеспечения кочевым 
жильем в виде балка либо выплаты компенсации расходов на изготовление и 
оснащение кочевого жилья за счет средств краевого бюджета (в соответствии 
с Законом края № 7-2670)

64 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение мер социальной поддержки в целях улучшения 
жилищно-бытовых условий лиц из числа малочисленных народов, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство), в форме безвозмездного обеспечения керосином 
для освещения кочевого жилья либо компенсации расходов на приобретение и 
доставку керосина (в соответствии с Законом края № 7-2670)

65 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение лиц из числа малочисленных народов, 
осуществляющих вид традиционной хозяйственной деятельности -  
оленеводство, медицинскими аптечками, содержащими лекарственные 
препараты и медицинские изделия (в соответствии с Законом края № 7-2670)

66 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на организацию и проведение социально значимого мероприятия 
малочисленных народов (День оленевода), а также конкурсов в рамках 
проведения социально значимого мероприятия малочисленных народов 
(в соответствии с Законом края № 7-2670)



13

1 2
67 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 

района на предоставление субсидий на возмещение части затрат, связанных 
с реализацией мяса домашнего северного оленя, сельскохозяйственным 
товаропроизводителям всех форм собственности и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим реализацию мяса домашнего северного 
оленя (в соответствии с Законом края № 7-2670)

68 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на предоставление санаторно-курортного и восстановительного 
лечения в пределах края и Республики Хакасия в виде оплаты стоимости 
путевок, проезда к месту санаторно-курортного и восстановительного лечения 
и обратно или компенсации расходов, связанных с проездом, лицам из числа 
малочисленных народов, осуществляющим вид традиционной хозяйственной 
деятельности -  оленеводство, и членам их семей (в соответствии с Законом 
края № 7-2670)

69 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение мер социальной поддержки в целях улучшения 
жилищно-бытовых условий лиц из числа малочисленных народов, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство), в форме безвозмездного обеспечения 
средствами связи (радиостанция, спутниковый телефон, спутниковый 
навигатор), источниками питания и оборудованием для обеспечения 
радиосвязи (тюнеры, передатчики, антенно-мачтовые устройства, 
измерительные приборы, запасные части и расходные материалы), 
безвозмездного обеспечения проведения экспертизы и регистрации средств 
связи в установленном порядке (в соответствии с Законом края № 7-2670)

70 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение мер социальной поддержки в целях улучшения 
жилищно-бытовых условий лиц из числа малочисленных народов, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство), в форме безвозмездного обеспечения средствами 
связи (радиостанция, спутниковый телефон, спутниковый навигатор), 
источниками питания и оборудованием для обеспечения радиосвязи (тюнеры, 
передатчики, антенно-мачтовые устройства, измерительные приборы, 
запасные части и расходные материалы), безвозмездного обеспечения 
проведения экспертизы и регистрации средств связи в установленном порядке 
за счет средств краевого бюджета (в соответствии с Законом края № 7-2670)

71 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
субсидий на поддержку домашнего северного оленеводства -  крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, организациям, занимающимся разведением 
домашнего северного оленя, при условии, что не менее 70 процентов 
от общего числа их работников, проживающих в Эвенкийском 
муниципальном районе, составляют представители малочисленных народов 
(в соответствии с Законом края № 7-2666)

72 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление



14

1 2
мер социальной поддержки оленеводам в виде предоставления дорогостоящих 
и малоценных товарно-материальных ценностей (в соответствии с Законом 
края № 7-2666)

73 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
мер социальной поддержки оленеводам в виде предоставления 
единовременной выплаты на приобретение и доставку снегоходной техники 
российского производства в размере 75 процентов от стоимости приобретения 
и доставки снегоходной техники к месту жительства (в соответствии с Законом 
края № 7-2666)

74 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление 
мер социальной поддержки оленеводам в виде предоставления ежемесячной 
социальной выплаты (в соответствии с Законом края № 7-2666)

75 Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление ежемесячной 
социальной выплаты оленеводам из числа малочисленных народов с учетом 
почтовых расходов или расходов российских кредитных организаций 
(в соответствии с Законом края от 1 декабря 2011 года № 13-6668)

76 Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление оленеводам, 
проживающим в Туруханском районе, ведущим личное подсобное хозяйство, 
субсидий на содержание поголовья домашних северных оленей 
(в соответствии с Законом края № 13-6668)

77 Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление медицинских 
аптечек, содержащих лекарственные препараты и медицинские изделия, 
оленеводам из числа малочисленных народов (в соответствии с Законом края 
№ 13-6668)

78 Субвенция бюджету Туруханского района на организацию и проведение 
социально значимого мероприятия малочисленных народов (День оленевода) 
(в соответствии с Законом края № 13-6668)

79 Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление оленеводам 
из числа малочисленных народов, проживающим на территории 
муниципального района, ведущим личное подсобное хозяйство, и членам их 
семей санаторно-курортного и восстановительного лечения в пределах края и 
Республики Хакасия в виде оплаты стоимости путевок, проезда к месту 
санаторно-курортного и восстановительного лечения и обратно или 
компенсации расходов, связанных с проездом (в соответствии с Законом края 
№ 13-6668)

80 Компенсация сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, занимающимся разведением 
домашних северных оленей, части затрат на развитие северного оленеводства 
в форме субсидий по ставкам на одну голову (в соответствии со статьей 4.1 
Закона края от 11.121.2012 № 3-868 «О государственной поддержке северного 
оленеводства в Красноярском крае» (далее -  Закон края № 3-868)

81 Компенсация сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, занимающимся разведением



15

1 2
домашних северных оленей, части затрат на развитие северного оленеводства 
в форме субсидий по ставкам на одну голову за счет средств краевого бюджета 
(в соответствии со статьей 4.1 Закона края № 3-868)


